П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июля 2018 года гор. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Химченко В.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора гор. Краснотурьинска ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Сахно В.А., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Грачевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,

<

данные изъяты>

- мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 в период с сентября 2017 года по 12 декабря 2017 года совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, в указанный период времени, ФИО2, являясь с 17 июня 1996 года индивидуальным предпринимателем, обладая необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупок и продажи табачных изделий, поскольку продолжительное время занималась бизнесом, направленным на закуп продовольственных и непродовольственных товаров, а также табачных изделий, впоследствии формируя их в посылки, которые 

<

ФИО>1, не подозревавший о ее преступных намерениях, передавал осужденным, содержащимся в Федеральном казенном учреждении Исправительной колонии № 3 гор. Краснотурьинска ГУФСИН России по Свердловской области (далее ФКУ ИК № 3), находясь в гор. Краснотурьинске, решила осуществлять приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, в целях дальнейшей их реализации неограниченному кругу лиц – осужденным, содержащимся в ФКУ ИК № 3 гор. Краснотурьинска, а также родственникам и знакомым последних, и получения незаконной материальной выгоды. 

Согласно п.3 ст.4 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства России о техническом регулировании. 

Согласно положениям Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. 

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года N 59н, и Приказом ФТС России от 02 августа 2010 года № 1437 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

В целях реализации своего преступного умысла, в период с сентября 2017 года по 12 декабря 2017 года, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, на автомобиле «HYUNDAI Sonata» государственный регистрационный знак №, принадлежащем ей на праве собственности, под управлением 

<

ФИО>1, не подозревавшего о ее преступных намерениях, имея умысел на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, приехала в неустановленное в ходе следствия место, расположенное в районе Уралмаш гор. Екатеринбурга, где в нарушение ч.5 ст.4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому «Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается», а также в нарушение Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», осознавая, что действуют неправомерно, приобрела у неустановленного в ходе следствия лица немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками – сигареты марки «Bond Red» в количестве не менее 88520 штук, с нанесенными на пачки специальными (акцизными) марками Республики Казахстан, то есть фактически являющиеся немаркированными, и сигареты марки «DON Antonio», не обладающими какими-либо специальными (акцизными) марками в количестве не менее 7300 штук, а всего 95 820 штук немаркированных табачных изделий, общая стоимость которых, согласно заключения специалиста № 24 от 19 марта 2018 года с учетом средней потребительской цены за 1 сигарету зарубежных торговых марок - 6,70 рублей, по состоянию на декабрь 2017 года составила 641 994,00 рублей, что является крупным размером. 

После чего, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной табачной продукции, осознавая, что приобретенные у неустановленного в ходе следствия лица, табачные изделия, не обладают специальными (акцизными) марками Российской Федерации, с помощью 

<

ФИО>1, не посвященного в ее преступный умысел, погрузила коробки с указанными табачными изделиями торговых марок «Bond Red» и «DON Antonio», в общем количестве 95 820 штук, стоимостью 641 994,00 рублей, в свой автомобиль «HYUNDAI Sonata» государственный регистрационный знак №, под управлением последнего, на котором перевезла из 

<

адрес обезличен> на арендуемый склад, расположенный по 

<

адрес обезличен> гор. Краснотурьинска, где незаконно хранила в целях последующей продажи неограниченному кругу лицу, вплоть до 19:00 часов 12 декабря 2017 года.

12 декабря 2017 года в дневное время, ФИО2, не зная, что в отношении нее проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», из корыстных побуждений, приняла от 

<

ФИО>2, действующего под контролем сотрудников полиции МО МВД России «Краснотурьинский», заявку на продажу последнему немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, а именно сигареты марок «Bond Red» и «DON Antonio» на общую сумму 5 500 рублей. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконную продажу немаркированной табачной продукции и получение материальной выгоды, прошла на арендуемый ею склад, расположенный по 

<

адрес обезличен> гор. Краснотурьинска, где незаконно хранила немаркированные табачные изделия марок «Bond Red» в количестве не менее 88520 штук, с нанесенными на пачки специальными (акцизными) марками Республики Казахстан, то есть фактически являющиеся немаркированными, и «DON Antonio», не обладающими какими-либо специальными (акцизными) марками в количестве не менее 7 300 штук, а всего 95 820 штук немаркированных табачных изделий, общая стоимость которых составила 641 994,00 рублей, что является крупным размером, где сформировала и приготовила для дальнейшей незаконной продажи коробку с немаркированными табачными изделиями марки «Bond Red» в количестве 1 500 штук и «DON Antonio» в количестве 600 штук. После чего, ФИО2, действуя из корыстных побуждений и осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что указанные и приготовленные ею к продаже табачные изделия не имеют маркировки специальными (акцизными) марками, как того требует установленный законом на территории Российской Федерации порядок, попросила своего супруга – 

<

ФИО>1, не подозревавшего о ее преступных намерениях, проехать в период с 16:38 часов до 17:50 часов 12 декабря 2017 года в указанное складское помещение, расположенное по 

<

адрес обезличен> гор. Краснотурьинска, где передать указанную коробку с немаркированными табачными изделиями марки «Bond Red» в количестве 1 500 штук и «DON Antonio» в количестве 600 штук 

<

ФИО>2 (который в последствии был заменен сотрудниками полиции на 

<

ФИО>5), получив от последнего деньги в сумме 5 500 рублей.

<

дата обезличена> в период времени с 16:38 часов до 17:50 часов, 

<

ФИО>1, действующий по просьбе ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последней, поскольку она не посвящала его в свой преступный умысел, прошел в указанное складское помещение, расположенное по 

<

адрес обезличен> гор. Краснотурьинска, где в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» продал 

<

ФИО>5, ранее приготовленную ФИО2, коробку с немаркированными табачными изделиями марки «Bond Red» в количестве 1 500 штук и «DON Antonio» в количестве 600 штук, за 5 500 рублей. 

Далее, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», указанные немаркированные табачные изделия марок «Bond Red» и «DON Antonio» общим количеством 2 100 сигарет, исходя из средней потребительской цены за 1 сигарету зарубежных торговых марок – 6,70 рублей, на сумму 14 070 рублей, 

<

ФИО>5 были добровольно выданы сотрудникам полиции, которыми также у 

<

ФИО>1, действовавшего по просьбе ФИО2 и не подозревавшего о преступных намерениях последней, были изъяты вырученные от реализации данной табачной продукции денежные средства в сумме 5 500 рублей. 

Кроме того, в ходе дальнейшего осмотра места происшествия – помещения склада по 

<

адрес обезличен> гор. Краснотурьинска, проведенного 12 декабря 2017 года в период с 18:15 часов до 19:00 часов, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия марок «Bond Red» в количестве не менее 87 020 штук и «DON Antonio» в количестве не менее 6 700 штук, исходя из средней потребительской цены за 1 сигарету зарубежных торговых марок – 6,70 рублей, на сумму 627 924 рублей.

Всего в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» было изъято не менее 95 820 штук немаркированных табачных изделий, общая стоимость которых составила 641 994,00 рублей, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрела, хранила, перевезла в целях сбыта и продала немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, чем нарушила установленный в Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий оборот табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 в присутствии защитника после консультации с ним поддержала заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, признав себя виновной в предъявленном обвинении. Обвинение, с которым согласна подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Государственный обвинитель согласен с заявленным подсудимой ходатайством.

ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультации с защитником.

В связи с этим ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.171.1 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

Определяя подсудимой ФИО2 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Так, подсудимая ФИО2, являясь исполнителем, совершила умышленное оконченное преступление в сфере экономической деятельности, относящееся к категории небольшой тяжести. 

ФИО2 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется положительно, имеет постоянное место работы и жительства, в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание ею своей вины, собственноручно написанное заявление о совершенном преступлении, которое суд считает возможным признать явкой с повинной и активным способствованием расследованию преступления, а также искреннее раскаяние в содеянном.

На учете у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра и инфекциониста ФИО2 не состоит.

Отягчающих обстоятельств у ФИО2 судом не установлено.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствием отягчающих обстоятельств, а также рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом положений ст.56 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также в связи с корыстной направленностью совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через суд гор. Краснотурьинска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья: (подпись) Химченко В.В.